

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG TP. HẢI DƯƠNG

Số: 158 - KH/HĐĐ

TP. Hải Dương, ngày 22 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Lãnh đạo trẻ tương lai” năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024; Thiết thực chào mừng kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2024); Căn cứ Kế hoạch số 114 - KH/TĐTN-TTNTTH ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức Hội thi “Lãnh đạo trẻ tương lai” lần thứ XVI tỉnh Hải Dương năm 2024. Ban Thường vụ Thành đoàn - Hội đồng Đội thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Lãnh đạo trẻ tương lai” năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Tạo sân chơi thiết thực, bổ ích, hướng tới kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024).

- Góp phần giáo dục cho Đội viên, thiếu niên về truyền thống vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh; là dịp bồi dưỡng, trau dồi những kiến thức, kỹ năng chỉ huy Đội thông qua các hoạt động kỹ năng, nghi thức và ứng xử của người chỉ huy trong sinh hoạt Đội.

- Phát hiện bồi dưỡng đội ngũ Liên đội trưởng, Liên đội phó có năng khiếu, tài năng, nghiệp vụ giỏi; lựa chọn thí sinh xuất sắc tham dự vòng thi tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN

1. Thời gian: Từ 14h00 - 15h00, dự kiến ngày 07/5/2024 (Chiều thứ Ba)

2. Địa điểm: Hội trường Tầng 5 Thành ủy Hải Dương

(Số 9 đường Hồng Quang - thành phố Hải Dương).

3. Tiêu chuẩn: Mỗi đơn vị chọn cử tối đa không quá 02 hồ sơ.

3. Đối tượng

- **Cấp Tiểu học:**

+ Là Liên đội trưởng, Liên đội phó;

+ Năm học 2022 - 2023 và học kỳ I năm học 2023 - 2024 có Kết quả học tập đạt “Hoàn thành tốt”; đánh giá năng lực, phẩm chất đạt “Tốt”;

+ Ưu tiên các em có nhiều thành tích, kết quả trong các hội thi do Đoàn, Đội các cấp tổ chức.

- **Cấp Trung học cơ sở:**

+ Là Liên đội trưởng, Liên đội phó;

+ Năm học 2022 - 2023 và học kỳ I năm học 2023 - 2024 có điểm tổng kết trung bình cộng các môn học đạt từ 8,0 trở lên, hạnh kiểm tốt.

+ Ưu tiên các em có nhiều thành tích, kết quả trong các hội thi do Đoàn, Đội các cấp tổ chức.

III. NỘI DUNG THI TUYỂN VÀ THẺ LỆ GIẢI THƯỞNG “LÃNH ĐẠO TRẺ TƯƠNG LAI” CẤP THÀNH PHỐ.

- **Thời gian thi:** 45 phút
- **Địa điểm:** Tại Hội trường tầng 5 Thành ủy Hải Dương.
- **Hình thức:** Làm bài thi viết (*hình thức trắc nghiệm và tự luận*).
- **Nội dung:** Các câu hỏi liên quan đến Điều lệ và Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh; các phong trào, cuộc vận động lớn của Đội trong năm học 2023-2024; kiến thức về kỹ năng truyền tin Morse, Semaphore và 01 câu hỏi xử lý tình huống.

- Thang điểm: **100 điểm**

IV. HỒ SƠ “LÃNH ĐẠO TRẺ TƯƠNG LAI”

1. Đối với cấp thành phố:

Công văn đề nghị của Liên đội nhà trường (*có xác nhận của Ban Giám hiệu*) và danh sách trích ngang thành tích của các em học sinh (*danh sách trích ngang gửi bản mềm qua Email: hoidongdoitphd@gmail.com*).

Lưu ý: Liên đội chịu trách nhiệm về tính chính xác của các hồ sơ tham dự.

2. Đối với cấp tỉnh:

- Bản báo cáo thành tích cá nhân theo mẫu quy định (*có dán ảnh*), kèm các thành tích đã đạt được trong cấp học, có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường.

- 02 ảnh cá nhân 4x6

- Photo học bạ (*có công chứng*).

- Quyết định thành lập Ban Chỉ huy Liên đội (*bản gốc hoặc có công chứng*)

V. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Quy định trang phục

- Thí sinh mặc trang phục đội viên: Áo trắng, quần sẫm màu.

- Đeo khăn quàng đỏ

- Đi giày hoặc dép có quai hậu.

2. Quy định vật dụng mỗi đại biểu có thể tự chuẩn bị

Bút viết, bút chì, thước kẻ, giấy nháp trắng (*không có ký tự*); không sử dụng bút đỏ; không mang bất cứ tài liệu nào vào hội trường thi.

3. Quy định về ý thức và tinh thần tham gia

- Phải có mặt đúng giờ tại địa điểm thi.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung thi theo quy định của Ban Tổ chức.

- Tham gia nhiệt tình, có tinh thần đoàn kết, có ý thức làm việc nhóm.

- Không được tự ý bỏ thi và rời khỏi vị trí thi.

4. Quy định đối với phụ trách và gia đình của thí sinh:

Để không ảnh hưởng tới trụ sở Thành ủy, mỗi thí sinh chỉ được phép có 01 người nhà hoặc giáo viên đưa vào khu vực thi. (*Tuy nhiên sau khi đưa thí sinh vào*

hội trường thi, giáo viên và người nhà thí sinh phải nhanh chóng rời khỏi khu vực thi).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn - Hội đồng Đội thành phố:

- Xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản liên quan đến các Liên đội trên địa bàn thành phố.
- Tập hợp danh sách, hồ sơ tham gia cấp thành phố.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện liên quan tới việc tổ chức Hội thi cấp thành phố.
- Ra đề, chấm thi và tổng hợp danh sách 05 thí sinh xuất sắc nhất tham dự Giải thưởng “*Lãnh đạo trẻ tương lai*” cấp tỉnh.
- Tặng Giấy chứng nhận có thành tích xuất sắc cho các thí sinh có kết quả từ 90 điểm trở lên.

2. Liên đội Nhà trường

- Rà soát, chọn lựa và thẩm định hồ sơ trước khi nộp về Thành phố (*hồ sơ không đúng quy định Ban Tổ chức sẽ loại*).
- Chịu trách nhiệm đưa đón, quản lý học sinh khi tham gia xét tuyển cấp thành phố.

Ban Thường vụ Thành đoàn - Hội đồng Đội thành phố đề nghị Liên đội các Nhà trường căn cứ các nội dung trên triển khai thực hiện. Hồ sơ thi tuyển Giải thưởng “*Lãnh đạo trẻ tương lai*” gửi qua Văn phòng Thành Đoàn, Hội đồng Đội thành phố, số 9 Hồng Quang - TP. Hải Dương; ĐT 02203.852.308 Email: hoidongdoitphd@gmail.com), hạn cuối **10h00 ngày 04/5/2024**./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội cơ sở;
- Chỉ uỷ - Ban Giám hiệu các trường;
- Liên đội các trường TH, THCS;
- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Lệ Chi
BÍ THƯ THÀNH ĐOÀN